UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 243 /PGDĐT-HCTC Tháp Mười, ngày 20  tháng 3 năm 2020

Về việc đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực gia đình

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường.

Trong thời gian qua, công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn

tỉnh nói chung, ngành giáo dục và đào tạo (GDĐT) nói riêng đã đạt được kết quả

tích cực: nhận thức của nhân dân, trong đó có cán bộ, giáo viên, người lao động

và học sinh, học viên về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình được

nâng lên đáng kể; số vụ bạo lực gia đình trong ngành hầu như không xảy ra.

Tuy nhiên, số vụ bạo lực gia đình dù giảm về số lượng nhưng tính chất,

mức độ, đối tượng gây bạo lực ngày càng phức tạp, ảnh hưởng đến đạo đức, lối

sống, truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Nguyên nhân chính

do công tác tuyên truyền, phổ biến tại một số địa phương chưa được thường

xuyên, sâu rộng; việc triển khai các chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo

lực gia đình chưa bám sát vào thực tiễn đời sống; nhận thức của một bộ phận

người dân về tầm quan trọng của gia đình chưa thật sự sâu sắc.

Thực hiện Công văn số 71/SGDĐT-VP ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình,

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS

và THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các công việc sau:

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

1.1. Đối với cán bộ, giáo viên, người lao động

Tăng cường thực hiện bằng biện pháp phù hợp với thực tế công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến đội ngũ cán bộ, giáo viên,

người lao động để quán triệt, thực hiện nghiêm túc.

1.2. Đối với học sinh

- Triển khai thực hiện tốt các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số

180/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2015 thực hiện Đề án “Tăng cường giáo

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi

đồng tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2015 - 2020”; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày

14 tháng 11 năm 2019 thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường

học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số

29/UBND-THVX ngày 03 tháng 02 năm 2020 về việc tăng cường giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh, sinh viên (Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04

tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức,

lối sống cho học sinh, sinh viên).

- Lồng ghép nội dung, kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình;

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào dạy học chính khóa các môn khoa

học xã hội và nhân văn (Đạo đức, Giáo dục công dân,…) và các hoạt động giáo

dục (sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa,…) phù hợp với thực tế.

2. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng,

chống bạo lực gia đình; phê phán các hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp

luật về công tác gia đình; xử lý nghiêm theo các quy định hiện hành về quản lý

công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong trường hợp vi phạm

nghiêm trọng.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

TH&THCS và THCS triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Tổ trưởng các Tổ Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thị Loan

2

		2020-03-23T16:12:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!